UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 01/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO ALUNO REGULAR)

Resultado Final da Seleção - por Linhas de Pesquisa

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da

Universidade Federal de Alagoas (PPGCOM-UFAL) torna público o resultado final
do processo seletivo do Edital nº 1/2025, para a Turma 2025 do Mestrado em

Comunicação da UFAL, separando pelas Linhas da Pesquisa.

Apresentamos na próxima página duas listagens atualizadas com a ordem de

classificação a partir das duas Linhas de Pesquisa: LINHA 1 - Tecnologias da

comunicação e transformações socioculturais e LINHA 2 - Linguagens, relações de

poder e processos comunicativos1.

Maceió, 14 de julho de 2025.

Prof. Dr. Vitor Braga
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

1 Observar o item 3 do edital, em relação às 12 vagas ofertadas.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 01/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO ALUNO REGULAR)

LINHA 1 - Tecnologias da comunicação e transformações socioculturais

Inscrição
Projeto​
(peso 4)

Prova Escrita
(peso 2)

Entrevista
(peso 4)

Média
ponderada

Classificação

34625 9,6 9,8 8,9 9,36 2

34652 9,8 7,0 9,0 8,92 4

34662 9,5 8,9 8,2 8,86 5

34650 9,7 8,4 7,2 8,44 9

34660 9,9 8,6 9,2 9,36 1*

34623 8,6 7,7 8,0 8,18 2*

34657 8,7 7,5 8,2 8,26 11

34645 8,9 7,8 7,8 8,24 12

34658 9,3 8,0 7,0 8,12 13

34627 9,2 9,0 6,3 8,00 3
* Classificação por sistema de cotas raciais

LINHA 2 - Linguagens, relações de poder e processos comunicativos

Inscrição
Projeto​
(peso 4)

Prova Escrita
(peso 2)

Entrevista
(peso 4)

Média
ponderada

Classificação

34635 10,0 10,0 8,8 9,52 1

34638 9,3 8,3 8,9 8,94 3

34665 8,4 9,5 8,9 8,82 6

34611 9,9 8,8 7,1 8,56 7

34666 8,9 7,7 8,5 8,50 8

34624 8,7 8,7 7,8 8,34 10

34617 9,4 6,2 6,3 7,52 14

34653 7,0 7,3 7,2 7,14 15

34643 8,8 9,4 6,5 8,00 4

2

		2025-07-14T21:21:22-0300
	Vitor Braga